29/03/2023 10:26 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 88 / 2023 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.007295/2023-39
Macapá-AP, 27 de Março de 2023

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO

1) Representantes docentes presentes: Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso; Alexandre Gomes Galindo; Ananias Costa
Oliveira; Gerciane Cordeiro da Costa; Glauber Ruan Barbosa Pereira;
Lucia Claudia Alves Chaves.

Ausentes: Sheila Trícia Guedes Pastana, Vice - Coordenadora
(justificado); Kamila Pereira Tavares (justificado); Eliarllen Patrick
Alves Cruz; Erick Franck Nogueira da Paixão (justificado); Mário
Teixeira de Mendonça Neto (afastado); Robson Antônio Tavares
Costa; Robson Materko (justificado).

2) Representantes discentes presentes: Monã Corrêa Lima (turma
2019); Catherine Lobato dos Santos (turma 2020); Isabella Cristyne
Moura de Lucena. Ausentes: Anne Karolyne Pessoa Pimentel (turma
2018); Eric Wigwam (turma 2022); Letícia dos Anjos (turma 2021).

3) Representação Técnico - Administrativo: Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado.

4) Pautas: 1 - Informes; 2 - Apreciação Requerimento para reativação
de matrícula da aluna Isabella Cristyne Moura de Lucena; 3 -
Planejamento Contratação de Professor Substituto; 4 - Apresentação
dos trabalhos do Planejamento Estratégico do Curso; 5 -
Reapresentação Professor Erick Franck Nogueira da Paixão 6 -
Definição da próxima reunião colegiado; 7 - O que ocorrer.

Aos sete dias do mês de março do ano de 2023, com início às nove
horas da manhã, foi realizada a Segunda Reunião Ordinária de 2023

29/03/2023 10:26 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533 2/4

do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração, na Sala dos
Professores de Administração, localizada no Bloco das Coordenações
da UNIFAP. A sessão foi presidida pelo Prof. Dr. Allan Jasper Rocha
Mendes, Coordenador do Curso.

O Prof. Allan Jasper iniciou a reunião, explicando os pontos de pauta.
Falou sobre o caso do Prof. Erick Franck, que foi exonerado do cargo
de Pró-Reitor e em seguida nomeado para o cargo de Diretor do
Departamento de Planejamento, e que retorna para assumir
disciplinas. Falou sobre uma reunião que participara no DFCH, onde
foram tratados diversos assuntos, como os pedidos de PLI dos demais
cursos, com exceção do Curso de Administração. Na referida reunião,
também foi informada a situação atual da construção do prédio do
DFCH, que comportará os cursos, que a obra está em fase apenas de
cavação da fundação e com tapumes. Profa. Lúcia perguntou sobre as
providências de uma indicação da reunião anterior, da possibilidade de
mudança do prédio do curso de Fisioterapia para o prédio do curso de
Engenharia. O Prof. Allan disse que ainda fará os procedimentos para
averiguar a disponibilidade dos espaços, e em caso afirmativo, fará
uma reunião do Colegiado para aprovar ou não a mudança.

Devido estar aguardando a chegada de mais um docente para ter
quórum suficiente para votação, pulou-se os itens 2 e 3 da pauta. No
item 4 da pauta, o Prof. Allan pediu para o Prof. Ananias apresentar o
andamento do planejamento estratégico do Curso de Administração. O
Prof. Ananias apresentou os dados da enquete feita com os alunos do
curso de Administração. Apresentou a análise de SWOT dos dados,
com auxílio visual do powerpoint. O Prof. Glauber falou que é um ponto
fraco do curso é a questão de não ter bloco próprio de salas de aulas.
Em seguida, o Prof. Allan disse que será realizada a análise dos dados
para montar o planejamento estratégico.

Em seguida, com a chegada do Prof. Galindo, houve o 2º ponto da
pauta. O Prof. Allan pediu para o secretário do curso apresentar o
caso. O sr. Fernando fez um esquema do caso no quadro branco,
acerca do pedido da sra. Isabella Cristyne, e explicou conforme a
possibilidade das Resoluções da UNIFAP. Em seguida, a discente
Isabella Cristyne argumentou o pedido dela de reativação da matrícula
dela, inclusive da matrícula das disciplinas do semestre 2022.2, que
estava matriculada e que foram canceladas no SIGAA. Após a
explicação da discente, o Prof. Allan requereu a aprovação por voto do

29/03/2023 10:26 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533 3/4

Colegiado para autorizar a reativação da matrícula da sra. Isabella
Cristyne Moura de Lucena no DERCA e SIGAA, referente ao Curso de
Bacharelado em Administração, tendo sido aprovado por unanimidade.
O Prof. Galindo destacou que fosse requeridas com urgência as
providências junto ao DERCA, para reativar a matrícula da discente,
para evitar dano acadêmico, haja vista o andamento do semestre
2022.2, ressalvando a autorização para a mesma frequentar as aulas.
Allan informou que foi autorizado pelo Colegiado, e o pedido será
encaminhado e aguardará o deferimento dos órgãos competentes da
UNIFAP e instruções posteriores. O Prof. Galindo pediu que enquanto
aguarda o deferimento, a discente Isabella Cristyne deveria
apresentar um requerimento solicitando autorização para frequentar
as aulas, haja vista que atualmente ela consta como desligada do
curso.

Em seguida, o Prof Allan falou do planejamento de contratação de
Professor Substituto, que conforme a previsão legal, apenas docentes
licenciados e afastados podem ter Professor Substituto. Ele
apresentou a demanda que foi enviada para o DFCH, de 04 vagas para
a contratação, conforme os afastamentos atuais e os outros que
ocorrerão no âmbito do Curso de Administração, nos anos de 2023 e
2024. O planejamento foi aprovado pelos presentes.

O Prof. Ananias falou do TCC I, com foco na publicação dos materiais
escritos dos alunos. Falou que poderia abrir o formato de avaliação
dos trabalhos dos TCCs para avaliadores externos, para efetivar
contribuições aos TCCs.

Por fim, foi estabelecido que a próxima reunião do Colegiado será no
dia 18 de abril de 2023.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Allan Jasper encerrou a reunião
às onze horas e trinta minutos, da qual eu, Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata, certificando a
presença dos acadêmicos acima citados, tendo em vista a
impossibilidade de suas assinaturas eletrônicas neste documento via
SIPAC.

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 10:35 )
ALEXANDRE GOMES GALINDO

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:02 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

29/03/2023 10:26 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=900533 4/4

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808238

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2696954

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 15:53 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 08:54 )
FERNANDO CASTRO AMORAS
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2650661

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 09:14 )
GERCIANE CORDEIRO DA COSTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3305942

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 15:14 )
GLAUBER RUAN BARBOSA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2062457

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 20:04 )
LUCIA CLAUDIA ALVES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1327951

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 2d0d16203c

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf